# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 02.12.2024 సమయం: 07.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. డిజిటల్ మోసాలు, సైబర్ సేరాలు, ఆర్టిఫిపియల్ ఇంటెలిజెన్స్ టెక్నాలజీ నుంచి ఎదురవుతున్న సవాళ్లను అవకాశంగా మార్చుకోవాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పోలీసు అధికారులకు పిలుపునిచ్చారు.
- 2. గత దశాబ్ద కాలంలో దేశంలో మౌలిక వసతుల కల్పన లో గణనీయమైన మార్పు చోటుచేసుకుందని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ దన్ కర్ అన్నారు.
- 3. ఢిల్లీ శాసనసభకు త్వరలో జరిగే ఎన్నికల్లో 'ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీతో ఎలాంటి పొత్తు ఉండదని కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రకటించింది.
- 4. భారత చెస్ గ్రాండ్ మాస్టర్ అర్జున్ ఇరగైసీ క్లాసికల్ చెస్ ' ఇలో రేటింగ్ లో 2800 మార్కును సాధించి చరిత్ర సృష్టించారు.

-----

## **PM-POLICE CONFERENCE**

డిజిటల్ మోసాలు, సైబర్ నేరాలు, ఆర్టిఫిపియల్ ఇంటెలీజెన్స్ (ఏఐ) టెక్నాలజీ నుండి ఎదురవుతున్న సవాళ్లను అవకాశంగా మార్చుకోవాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పోలీసులకు పిలుపునిచ్చారు. కృత్రిమ మేదస్సు ఆకాంక భారత్ వంటి ప్రధాన రంగాలను సురక్షితంగా కాపాడాలని పోలీసులను కోరారు. నిన్న ఒడిశాలోని భువసేశ్వర్లలో జరిగిన అఖిల భారత పోలీసు డైరెక్టర్స్ జనరల్,

ఇన్స్పెక్టర్ జనరల్ ల ముగింపు సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి మాట్లాడారు. జాతీయ, అంతర్జాతీయ భద్రతా సవాళ్ల పై జరిగిన చర్చలను ప్రదానమంత్రి నిసితంగా ప ర్యేవేకించారు. ఇందుకు సంబంధించి అనుసరించనున్న వ్యూహాలకు ఆమోదం తెలిపారు. వ్యూహాత్మకత, అనుకూలత, విశ్వసనీత పారదర్శకత అనే పద్దతులను వినియోగించి స్మార్ట్ పోలీసింగ్ అమలు చేయాలని సూచించారు. పట్టణ పోలీసింగ్లో చేపట్టిన కార్యక్రమాలను అభినందిస్తూ, దేశంలోని 100 నగరాల్లో ప్రతి కార్యక్రమాన్ని అమలు చేయాలని సూచించారు. కానిస్టేబుల్ల పని భారాన్ని తగ్గించేందుకు సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని వినియోగించుకోవాలని మోదీ పేర్కొన్నారు. అభివృద్ధి చెందిన భారతదేశం దృక్పథానికి అనుగుణంగా విధానాలను కూడ ఆధునీకరించాలని ఆయన పోలీసులకు సూచించారు. ప్రధాన మంత్రి ఈ సందర్భంగా ఇంటెలిజెన్స్ బ్యూరో అధికారుల విశిష్ట సేవలకు ప్రెసిడెంట్స్ పోలీస్ మెడల్స్ ప్రదానం చేశారు.

**NSD** 

### **EVE VP - KANPUR VISIT**

గత దశాబ్ద కాలంలో మన దేశం డిజిటల్, భౌతిక మౌలిక వనరులను కల్పిస్తూ మార్కెట్ వ్యవస్థలను అనుసంధానం చేసిందని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ దన్ కర్ అన్నారు. ఐఐటీ కాన్పూర్ విద్యార్థులను ఉద్దేశించి 'రోల్ ఆఫ్ ఇన్నో పేషన్ ఇన్ ది డెవలప్మమెంట్ ఆఫ్ ఇండియా' అనే అంశంపై నిన్న ప్రసంగించారు. పాక్స్ ఇండికా సాకారం చేసేందుకు సాంకేతిక పురోగతి ఆవిష్కరణలు అధునాతనంగా ఉండాలని అన్నారు. దేశం సాధించిన విజయాల గురించి మాట్లాడుతూ ఉప రాష్ట్రపతి సేడు భారతదేశం మూడవ అతిపెద్ద స్టార్టప్ అనుకూల వ్యవస్థను కలిగి ఉందని, 354

బిలియన్ యుఎస్ డాలర్ల విలుపైన 100 కు పైగా యునికార్న్ స్టార్ట్స్ లు ఉన్నాయని, పేటెంట్ కొరకు దరఖాస్తులు రెండింతలు పెరిగాయని అన్నారు.

**NSD** 

-----

### **UPI-OCTOBER**

అక్టోబర్ నెలలో యూపీఐ పేమెంట్ ద్వారా రికార్డ్ స్థాయిలో 16.5 8 బిలియన్ ఆర్థిక లావాదేవీలు జరిగాయని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. 16.5 8 బిలియన్ ఆర్థిక లావాదేవీలతో 23.49 లక్షల కోట్ల రూపాయల చెల్లింపు జరిగాయి. గత ఏడాది అక్టోబర్ నెలతో పోలిస్తే ఇది 45% అధికంగా ఉంది. యూనిఫైడ్ పేమెంట్ ఇంటర్ఫేస్- యూపీఐ ని 2016లో నేషనల్ పేమెంట్స్ కార్పొరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా ఏర్పాటు చేసింది .ఈ విధానం లో వివిధ బ్యాంకుల అకౌంట్ల ఖాతాలను ఒకే ఇంటర్ఫేస్ - మొబైల్ అప్లికేషన్ ద్వారా చెల్లింపులు జరుపవచ్చు. యూపీఐ ద్వారా శీఘ్రగతిలో లావాదేవీలు జరగడమే కాకుండా వ్యక్తులు చిరు వ్యాపారులు వ్యాపారస్తులు తమ ఆర్థిక కార్యకలాపాల్లో నగదు రహిత చెల్లింపులను కూడా ఈ యూపీఐ ప్రోత్సహించింది. మన దేశ యుపిఐ ఇంటర్ఫేస్ ను యూఏఈ, సింగపూర్, భూటాన్, సేపాల్, శ్రీలంక, ఫ్రాన్స్, మారిశస్సులో వినియోగిస్తున్నారు.

**NSD** 

-----

## **ANHRA - RETIREMENT AGE**

జ్యుడిపియల్ అధికారుల రిటైర్మెంట్ ఏజ్ ను ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం 60 సంవత్సరాల నుంచి 61 సంవత్సరాల కు పెంచింది .ఈ మేరకు మైనారిటీ సంజేమ శాఖ మంత్రి. ఏస్ ఎమ్ డి ఫరూఖ్ ఒక ప్రకటన చేస్తూ రిటైర్మెంట్ వయోపరిమితి పెంపుకు సంబంధించిన ఉత్తర్వులను జారీ చేసిందని తెలిపారు. ఈ కొత్త నిబంధన నవంబర్ ఒకటో తేదీ 2024 నుంచి అమలులోకి వచ్చేలా ఉత్తర్వులు జారీ అయ్యాయి. అనుభవజ్ఞులైన న్యాయ అధికారుల సేవలను మరో ఏడాదీ పాటు వినియోగించుకుసేందుకు ఈ నిర్ణయం తోడ్పాటు అందిస్తుంది.

**NSD** 

-----

### **CONGRESS-AAP**

త్వరలో ఢిర్లీ శాసనసభకు జరిగే ఎన్నికల్లో కాంగ్రెస్ పార్టీ 'ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీతో ఎలాంటి ఏొత్తు ఉండదని కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రకటించింది. ఢిర్లీ కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు దేవేంద్ర యాదవ్ మాట్లాడుతూ లోక్ సభ ఎన్నికల సందర్భంగా ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీతో పొత్తు పెట్టుకోవడం వల్ల కాంగ్రెస్ పార్టీకి తీవ్ర నష్టం జరిగిందని అన్నారు. ఢిర్లీ శాసనసభ ఎన్నికల్లో కాంగ్రెస్ పార్టీ మొత్తం 70 స్థానాలకు అభ్యర్థులను నిలబెడుతుందని తెలిపారు. రానున్న ఢిర్లీ శాసనసభ ఎన్నికల్లో ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ కాంగ్రెస్ పార్టీతో పొత్తు పెట్టుకోబోదని ఆ పార్టీ కన్వీనర్ అరవింద్ కేజ్రీవాల్ ప్రకటించిన సేపథ్యంలో కాంగ్రెస్ పార్టీ ఈ విధంగా స్పందించింది.

**NSD** 

-----

### **PREZ AWARDS**

రేపు అంతర్జాతీయ వికలాంగుల దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది మురము దివ్యాంగుల సాధికారత కొరకు జాతీయ అవార్డులను ప్రధానం చేస్తారు. సందర్భంగా మొత్తం 22 మంది వ్యక్తులు 11 సంస్థలకు ఈ అవార్డులు అందజేస్తారు. రేపు జరిగే కార్యక్రమంలో సామాజిక సాధికారత శాఖ మంత్రి డాక్టర్ వీరేందర్ కుమార్ దివ్యాంగుల దివ్యాంగుల సాధికారతకు ఉద్దేశించిన పలు కార్యక్రమాలను పథకాలను ప్రారంభిస్తారు. 100% అంధ త్వంతో న్యాయవాద వృత్తిని వృత్తిలో ఉన్న అమర్ జైన్ కు సర్వ శ్రేష్ఠ దివ్యాంగజన్ 2024 అవార్డును ప్రధానం చేస్తారు. రాంప్ మై సిటీ అనే సంస్థ ద్వారా నగరాల్లో దివ్యాంగులకు అనుకూలమైన వసతులను కర్పించినందుకు 75 శాతం శరీర పైకల్యం గల ప్రతీక్ జైన్ కు సర్వ శ్రేష్ఠ దివ్యంగి 2024 అవార్డును ప్రధానం చేస్తారు.

N	S	D

-----

### **CHESS - WORLD CHAMPIONSHIP**

ప్రపంచ ప్రపంచ చెస్ చాంపియన్షిప్ లో భారత గ్రాండ్ మాస్టర్ డి గోకేష్ నిరుటి విజేత చైనాకు చెందినా డింగ్ లిరెన్ మధ జరుగుతున్న ఆరవ గేమ్ డ్రా గా ముగిసింది.14 గేమ్ లా సిరీస్లో ఇప్పటివరకు భారత గ్రాండ్ మాస్టర్ గుకె శ్ చైనా గ్రాండ్ మాస్టర్ డింగ్ లిరిన్లు మూడు పాయింట్లు తో సమానంగా కొనసాగుతున్నారు. మ్యాచ్ గెలవడానికి 4.5 పాయింట్లు కావలసీ ఉంది. ఓపెనింగ్ మ్యాచ్ను 32 ఏళ్ల లిరెన్ మొదట గెలుచుకోగా మూడవ గేమును 18 సంవత్సరాల గుకెశ్ గులుచు కున్నారు. కాగా రెండవ, నాల్గవ, ఐదవ గేమ్స్ డ్రాగా ముగిశాయి.

		NSD

### **CHESS-ARJUN-RATINGS**

భారత చెస్ గ్రాండ్ మాస్టర్ అర్జున్ ఇరగైసీ క్లాసికల్ చెస్ ' ఇలో రేటింగ్ లో 2800 మార్కును సాధించి చరిత్ర సృష్టించారు. ప్రతిష్టాత్మకమైన ఈ క్లబ్లో 21 సంవత్సరాల అర్జున్ ఇరగైసీ విశ్వనాథన్ ఆనంద్ సరసన చోటు సంపాదించుకున్నారు. క్లాసికల్ చేస్ రేటింగ్స్ లొ ఈలో 2800 మార్క్ ను సాధించిన 16వ వ్యక్తిగా అర్జున్ ఇరగైసీ నిలిచారని అంతర్జాతీయ చెస్ ఫెడరేషన్ సామాజిక మాధ్యమంలో ఉంచిన ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. తెలంగాణలోని వరంగల్ కు చెందిన అర్జున్ ఇరగైసీ ప్రపంచ చెస్ ఒలంపియాడ్ లో అద్భుతమైన ప్రతిభను కనబరుస్తున్నారు.

**NSD** 

-----

### **DELHI BJP PADYATRA**

త్వరలో ఢిల్లీ శాసనసభకు ఎన్నికలు జరుగనున్న సేపధ్యం లో ఈనెల 8వ తేదీ నుండి బిజెపి పాదయాత్రను నిర్వహించనుందని ఢిల్లీ బిజెపి అధ్యక్షుడు వీరేంద్ర సెచ్ దేవా తెలిపారు. ఢిల్లీలోని ఏడు పార్లమెంటు స్థానాల పరిధిలో ఈ పాదయాత్ర ఒకేసారి ఆరంభమవుతుందని ప్రతిరోజు ఒక శాసనసభ స నియోజకవర్గంలో పర్యటనలు జరిగుతాయని తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా ఆమ్ ఆద్మీ ప్రభుత్వ ప్రెఫల్యాలను బిజెపి నాయకులు, కార్యకర్తలు ప్రజలకు తెలియజేస్తారని అన్నారు. ఈ యాత్ర ఈనెల 20వ తేదీ వరకు కొనసాగే అవకాశం ఉంది. అంతకుముందు న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్ర పార్టీ కార్యాలయంలో సమాపేశమైన బిజెపి నాయకులు రానున్న శాసనసభ ఎన్నికలకు అనుసరించాల్సిన వ్యూహాలు, చేపట్టవలసిన ప్రచార కార్యక్రమాలపై విస్తృతంగా చర్చించారు.

NSI	D
-----	---

-----

# 1.12.24

## **PM-POLICE CONFERENCE**

Prime Minister Narendra Modi has called upon the police to convert the challenge posed due to threats like digital frauds, cyber crimes and Artificial intelligence (AI) technology into an opportunity. He asked the police to harness country's strengths in Artificial Intelligence and 'Aspirational India'. Mr Modi was speaking on the concluding day of All India Conference of Directors General and Inspectors General of Police at Bhubaneswar in Odisha today. The Prime Minister noted that wide ranging discussions were held during the three-day conference, on national and international dimensions of security challenges. He expressed satisfaction on the counter strategies which emerged from the discussions.

Mr. Modi called upon the police to adopt the mantra of SMART policing by becoming strategic, meticulous, adaptable, reliable, and transparent. Appreciating the initiatives taken in urban policing, he suggested that each of the initiatives be implemented entirely in 100 cities of the country. Mr Modi called for the use of technology to reduce the workload of the constabulary. He called on the police to align with the vision of a developed India and modernize its approach.

The Prime Minister distributed President's Police Medals for Distinguished Service to officers of the Intelligence Bureau during the valedictory session.

Discussions during the three-day conference covered issues like counter terrorism, Left Wing Extremism, cyber-crime, economic security, immigration coastal security, and narco-trafficking. Deliberations were also held on emerging security concerns along the border with Bangladesh and Myanmar. Prime Minister Modi provided valuable insights and set a future roadmap for policing and national security. <>><>

SWATI/PIB/2028

KGS:: HC EP-I 01.12.2024

#### **EVE VP - KANPUR VISIT**

The Vice-President Jagdeep Dhankhar today said that our country has witnessed remarkable transformation and innovation in the past decade and the convergence of digital and physical Infrastructure across India creates unprecedented opportunities for market linkages.

He was addressing the students of IIT Kanpur on the topic 'Role of Innovation in the Development of India' today evening.

Speaking on the occasion, Vice President said that for Pax Indica to become reality, India must pioneer technological advancement and innovations which should be Smart, Solution-orientated, Scalable and Sustainable.

Talking about the country's achievements, he said that today India has the third largest startup ecosystem and more than 100 Unicorns valued around 354 Billion US Dollars and also the patent filings have more than doubled.

<><>SUSHIL CHANDRA TIWARI ,

**LUCKNOW, MAIL, 1951 HRS** 

# SHUKLA MP-I 02.12.2024 PREZ AWARDS

President Droupadi Murmu will confer the National Awards for Empowerment of Persons with Disabilities on the International Day of Persons with Disabilities tomorrow. A total of 22 persons and 11 Institutions will be conferred the National Awards on the occasion. Social Justice and Empowerment Minister Dr. Virendra Kumar will also unveil a number of welfare initiatives for the empowerment of Persons with Disabilities on the occasion.

Amar Jain will receive the National Award for Individual Excellence in the category of Sarvshreshth Divyangjan-2024. He is a legal professional with 100 percent visual impairment. Amar Jain shared his inspirational life story and spoke about the obstacles he has had to face during his journey.

## (BYTE - AMAR JAIN)

Prateek Khandelwal, who has 75 percent locomotor disability, will receive the National Award for Individual Excellence in the category of Sarvshreshth Divyangjan-2024. He is the founder of 'Ramp My City'. He shared how his start-up is helping transform urban environments in India to become more accessible for Persons with Disabilities.

(S/B PRATEEK KHANDELWAL)

CB/SUPARNA/PRIYA/0345

KGS EP-I 01-12-2024

### **UPI-OCTOBER**

Finance Ministry has said that the Unified Payments Interface, UPI achieved a milestone by processing nearly 16.58 billion financial transactions in a single month in October this year. UPI processed around 23.49 lakh crore rupees across 16.58 billion financial transactions in October. This marks 45 percent year-on-year growth as compared to October last year.

The UPI was launched in 2016 by the National Payments Corporation of India. It has revolutionized the nation's payment ecosystem by integrating multiple bank accounts into a single mobile application. This system enables seamless fund transfers, merchant payments, and peer-to-peer transactions, offering users flexibility through scheduled payment requests. UPI has not only made financial transactions fast, secure, and effortless, but it has also empowered individuals, small businesses, and merchants, driving the country's shift toward a cashless economy. India's payment interface has also gained international momentum with UPI being operational in seven countries, including key markets. These are UAE, Singapore, Bhutan, Nepal, Sri Lanka, France, and Mauritius.

# <><><PRIYA/SUPARNA/1907HRS

KGS:: HC EP-I 01.12.2024

### **ANHRA - RETIREMENT AGE**

The Andhra Pradesh government has raised the retirement age of judicial officers from 60 to 61 years. Minority Welfare Minister NMD Farooq announced that a government order has been issued for this change. The new rule will take effect from November 1, 2024. The decision aims to utilise the experience of judicial officers for an additional year. <>>>

EP I

MuVijayawada, MAIL, 1908 HRS

KGS 1.12.24 CONGRESS-AAP Congress has ruled out forming any alliance with the Aam Aadmi Party in the forthcoming assembly elections in Delhi. Briefing media in the national capital today, Delhi Congress President Devender Yadav said that party will field its candidates on all 70 assembly seats. He claimed that Congress suffered a lot in the Lok Sabha elections due to alliance with AAP.

# (S/B DEVENDER YADAV

## https://x.com/ians\_india/status/1863157283229986937 )

The party's reaction came following the announcement by AAP convener Arvind Kejriwal of not forming any alliance in the forthcoming assembly polls.<>>Anand/Suparna/1854 hrs

## SHUKLA MP-II 02.12.2024 CHESS - WORLD CHAMPIONSHIP

In the World Chess Championship, another match between Indian Grandmaster D. Gukesh and defending champion Ding Liren of China ended in a draw after the players decided to end the sixth round game through threefold repetition in Singapore yesterday.

With the third draw in a row, Chinese champion Liren and Indian challenger Gukesh stand tied at 3 points each in the 14-game series in the summit clash. Both players are still shy of 4.5 more points in order to win the championship. The 32-year-old Liren had won the opening game while the 18-year-old Gukesh had emerged victorious in the third game. The second, fourth and fifth games had ended in draws.

# CB/SWATI/NET/0513

# SHUKLA MP-II

## 02.12.2024 CHESS-ARJUN-RATINGS

Grandmaster Arjun Erigaisi has become the second Indian in history to reach the prestigious 2800 Elo rating in classical chess. With the remarkable feat, the 21-year-old has joined the legendary Viswanathan Anand in this exclusive club. Erigaisi also currently holds the world number four ranking.

The International Chess Federation (FIDE) in a social media post said, Arjun Erigaisi has become the 16th player in history to break the 2800 Elo barrier in classical chess ratings. Hailing from Warangal, Telangana, Erigaisi had an exceptional year so far, highlighted by his outstanding performance at the Chess Olympiad. He secured both individual and team

gold medals, contributing significantly to India's **SWATI/NET/0510** 

#### **DELHI BJP PADYATRA**

Delhi BJP will launch a Parivartan Yatra from 8th of this month for the upcoming Delhi Assembly Elections. Briefing the media in New Delhi, Delhi BJP Chief Virendra Sachdeva said that this will be a pad yatra which will simultaneously begin from all the seven Lok Sabha constituencies and cover one State Assembly constituency each day. Party leaders and workers will interact with local citizens, RWAs and senior citizens, highlighting the AAP led Delhi Government's alleged failure in fulfilling the aspirations of the people in the national capital. The Yatra will likely continue till the 20th of this month. [SB - Sachdeva Election / mail]

Earlier, the organisational meeting of all the committees for Delhi Assembly was also held at the party's state headquarters in New Delhi, in which extensive discussions took place on the upcoming programmes and campaigns of the party.<><>ADARSH/ANAND/1535